e. Von dem, was jetzt in einem gewissen Fall, der nicht stattfindet, Pflicht und geziemend oder möglich sein würde, steht oft das Imperfectum Indic. (*debebam, decebat, oportebat, poteram, oder eram* mit einem Gerundiv oder Adjectiv im Neutrum), gleichsam um die Pflicht und Schuldigkeit oder die Möglichkeit mehr unbedingt zu bezeichnen (besonders wo die Vorstellung von dem, was sonst und überhaupt geziemend ist, auf einen speciellen Fall angewendet wird): *Contumeliis eum onerasti, quem patris loco, si ulla in te pietas esset, colere debebas* (Cic. Phil. II, 38). *Si victoria, praeda, laus dubia essent, tamen omnes bonos reipublicae subvenire decebat* (Sall. Jug. 85). *Si Romae Cn. Pompejus privatus esset hoc tempore, tamen ad tantum bellum is erat deligendus* (Cic. pro Leg. Man. 17). *Si mihi nec stipendia omnia emerita essent necdum aetas vacationem daret, tamen aequum erat me dimitti* (Liv. XLII, 34). *Si tales nos natura genuisset, ut eam ipsam intueri et perspicere possemus, haud erat sane, quod quisquam rationem ac doctrinam requireret* (Cic. Tusc. III, 1). *Poterat utrumque praecclare fieri, si esset fides, si gravitas in hominibus consularibus* (Cic. ad Fam. 1, 7). (Aber doch auch: *Haec si diceret, tamen ignosci non oporteret*, Cic. Verr. I, 27, besonders im Gegensatz zu etwas Unbedingtem: *Cluentio ignoscere debebitis, quod haec dici patiat; mihi ignoscere non deberetis, si tacerem*, Cic. pro Cluent. 6.) Auf dieselbe Weise steht von der vergangenen Zeit das Perfectum Indic. statt des Plusquamperf. Conj.: *Debuisti, Vatini, etiamsi falso venisses in suspicionem P. Sestio, tamen mihi ignoscere* (Cic. in Vat. 1). *Si ita Milo putasset, optabilius ei fuit dare jugulum P. Clodio quam jugulari a vobis* (id. pro Mil. 11). *Consul esse qui potui, nisi eum vitae cursum tenuissem a pueritia, per quem pervenirem ad honorem amplissimum?* (id. R. P. 1, 6.)

Anm. 1. Wenn ohne Bedingung gesagt wird, was geschehen (geschehen sein) müsste, billig wäre u. s. w., aber nicht geschieht (mit *possum, debeo, oportet, decet, convenit, licet, oder sum* mit einem Gerundiv oder Adjectiv, z. B. *aequum, melius, par, satis, satius est* u. s. w.), so steht im Lateinischen gewöhnlich der Indicativ, von der Gegenwart im Imperfectum (um das zu bezeichnen, was nicht stattfindet), von der Vergangenheit aber sowohl im Perfectum als im Plusquamperfectum: *Perturbationes animorum poteram morbos appellare; sed non conveniret ad omnia* (Cic. Finn. III, 10). *Ne ad rempublicam quidem accedunt nisi coacti; aequius autem erat id voluntate fieri* (id. Off. I, 9). *Oculorum fal-*